
COD. PRATICA: 2017-002-12342 

segue atto n. 11038  del 25/10/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11038  DEL  25/10/2017 

 
 

OGGETTO:   Attestati di formazione manageriale per Direttori Generali, Direttori Sanitari e 
Direttori Amministrativi di Aziende Sanitarie ed Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali rilasciati dalla Regione Umbria. Precisazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4 del D.Lgs. n. 502/1992, è stato emanato il D.M. 
Sanità 01/08/2000 “Disciplina dei corsi di formazione dei Direttori generali delle Aziende 
Sanitarie”, che definisce anche organizzazione e durata, contenuti e metodologia didattica dei 
corsi e le modalità di conseguimento della certificazione; 
Visto l’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003, recepito dalla Regione Umbria con d.g.r. 
n.146 del 25/02/2004, recante “Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano per la definizione dei criteri formativi necessari per poter 



COD. PRATICA: 2017-002-12342 

segue atto n. 11038  del 25/10/2017  2 

garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 
16-quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e all’art. 7 del DPR n. 484/1997”; 
Dato atto che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, a decorrere dal 2001, 
anno in cui è stato istituito il primo corso di formazione manageriale, è stato individuato quale 
struttura a cui affidare la logistica e l’attività organizzativa di tali corsi, Consorzio che, con la 
L.R. n. 24 del 23/12/2008, “Costituzione del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica” è stato trasformato in Consorzio di diritto pubblico e, successivamente, con d.g.r. 
n.1332 del 16/11/2015, è stato annoverato, sin dalla sua trasformazione, tra i soggetti in house 
della Regione; 
Visti i seguenti provvedimenti di approvazione dei bandi pubblici per l’ammissione dei 
partecipanti ai corsi rispettivamente per:  

 Direttore Generale: 
- d.g.r. n. 1007 del 29/08/2001; 
- d.g.r. n. 1185 del 11/09/2002; 

 Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo: 
- d.g.r. n. 779 del 10/06/2003; 

 Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo: 
- d.g.r. n. 1762 del 05/11/2007; 
- d.g.r. n. 334 del 01/03/2010; 
- d.g.r. n. 829 del 22/07/2013; 
- d.d. n. 2048 del 15/03/2016; 

Visti i seguenti atti con cui sono stati approvati gli elenchi dei candidati che hanno superato gli 
esami finali, con la relativa valutazione: 
- d.g.r. n. 892 del 03/07/2002; 
- d.g.r. n. 780 del 10/06/2003; 
- d.d. n. 5048 del 23/06/2004;  
- d.g.r. n. 1720 del 10/12/2008; 
- d.g.r. n. 128 del 14/02/2011; 
- d.d. n. 10174 del 10/12/2014; 
- d.d. n. 43 del 09/01/2017; 
Constatato  che sono stati approvati dalla Regione: 
a. i bandi pubblici per l’ammissione ai corsi di formazione manageriale; 
b. i programmi di massima dei corsi; 
c. la nomina della Commissione per l’ammissione dei candidati a corsi manageriali; 
d. la formazione degli elenchi dei partecipanti da ammettere ai corsi; 
Dato atto che il Presidente della Commissione di valutazione finale è sempre stato nominato 
con deliberazioni della Giunta regionale; 
Dato atto, inoltre, che la Regione approva, riscontrata la regolarità degli atti e dei 
procedimenti, gli elenchi dei candidati che hanno superato la valutazione finale e che provvede 
ad iscrivere negli appositi Elenchi i nominativi di coloro ai quali viene rilasciato l’attestato di 
formazione manageriale; 
Visti gli Elenchi istituiti con deliberazione di Giunta regionale n. 892/2002, detenuti dalla 
Regione, distinti per Direttori Generali, Direttori Sanitari e Direttori Amministrativi; 
Ritenuto di dover precisare la titolarità del rilascio degli attestati manageriali sopra richiamati; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che, a partire dall’anno 2001 e fino all’anno 2017, gli attestati di formazione  

manageriale per Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di 
Aziende Sanitarie e di Istituti Zooprofilattici Sperimentali, sono stati tutti rilasciati dalla 
Regione Umbria, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., in esito ai corsi manageriali indetti 
dalla Regione stessa con gli atti richiamati nelle premesse; 



COD. PRATICA: 2017-002-12342 

segue atto n. 11038  del 25/10/2017  3 

2. di dare atto, altresì, che presso la Regione Umbria – Direzione regionale Salute, Welfare. 
Organizzazione e risorse umane sono tenuti gli Elenchi istituiti dalla Regione – Giunta 
regionale distinti per Direttori Generali, Direttori Sanitari e Direttori Amministrativi; 

3. di dare atto, conseguentemente, che l’eventuale indicazione del Consorzio Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica, quale soggetto che ha rilasciato l’attestato manageriale, nelle 
domande afferenti l’Avviso pubblico per la formazione dell’elenco di idonei alla nomina di 
Direttore Generale, pubblicato nella G.U. Concorsi ed esami n. 75 del 03/10/2017 e nella 
G.U. Concorsi ed esami n. 80 del 20/10/2017 - da parte degli iscritti negli Elenchi di cui al 
punto 2. del presente atto - è da considerarsi invece riferita alla Regione Umbria, essendo 
lo stesso Consorzio incaricato dalla Regione Umbria di curare esclusivamente la logistica e 
l’attività organizzativa dei corsi; 

4. di trasmettere il presente atto al Ministero della Salute, Direzione Generale delle 
Professioni Sanitarie e delle Risorse umane del S.S.N. ed al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; 

5. di pubblicare il presente atto, per estratto, nel B.U.R. e nel sito istituzionale della Regione, 
alla pagina “Salute”; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 25/10/2017 L’Istruttore 

Ivana Ranocchia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/10/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/10/2017 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


